

ЗВІТ

за результатами проведення Міністерством культури України електронних консультацій з громадськістю щодо проєкту Указу Президента України «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від _____ 2025 року «Про Стратегію інформаційної безпеки»

1. Найменування органу виконавчої влади, який проводив обговорення:
Міністерство культури України.

2. Зміст питання або назва проєкту акта, що виносилися на обговорення:

З метою забезпечення вивчення та врахування думки громадськості, а також на виконання вимог пункту 12 Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03 листопада 2010 року № 996, на обговорення у форматі електронних консультацій з громадськістю виносився проєкту Указу Президента України «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від _____ 2025 року «Про Стратегію інформаційної безпеки». 19 листопада 2025 року проєкт акта було оприлюднено на офіційному вебсайті Мінкульту у розділі «Громадянам», підрозділ «Електронні консультації з громадськістю». Пропозиції приймалися до 03 грудня 2025 року включно на електронну адресу: palokha.s@mcsc.gov.ua.

3. Інформація про осіб, що взяли участь в обговоренні:

У період проведення електронних консультацій з громадськістю пропозицій та зауваження надійшли від Громадської організації «Центр демократії та верховенства права».

4. Інформація про пропозиції, що надійшли до Міністерства культури України за результатами обговорення:

За період громадського обговорення, яке проходило з 19 листопада по 03 грудня 2025 року на електронну адресу уповноваженої особи за проведення консультацій щодо проєкту акта (palokha.s@mcsc.gov.ua), надійшли зауваження та пропозиції до проєкту Стратегії інформаційної безпеки.

Більш детальна інформація щодо конкретних зауважень та пропозицій, отриманих за час проведення електронних консультацій з громадськістю, наведена у додатку до звіту.

5. Інформація про врахування пропозицій та зауважень громадськості з обов'язковим обґрунтуванням прийнятого рішення та причин неврахування пропозицій та зауважень:

Інформація щодо врахування зауважень та пропозицій наведена у додатку до звіту.

6. Інформація про рішення, прийняті за результатами обговорення:

За результатами обговорення прийнято рішення врахувати зауваження та пропозиції частково.

**Директор департаменту
стратегічних комунікацій та
промоції української культури**

Ганна КРАСНОСТУП

Додаток

До звіту про результати проведення електронних консультацій з громадськістю щодо проекту проекту Указу Президента України «Про рішення від ____ 2025 року «Про Стратегію інформаційної безпеки»

Зміст проекту	Зміст пропозицій та зауважень	Інформація про врахування зауважень / пропозицій до проекту акта	Спосіб врахування зауважень / пропозицій до проекту акта
криза – будь-яка непередбачувана ситуація, яка загрожує репутації, безпеці або стратегічним інтересам держави або органу державної влади, привертає увагу медіа та громадськості, а також може погіршити сприйняття держави або органу державної влади як на території України, так і поза її межами;	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» криза – будь-яка непередбачувана ситуація, яка загрожує репутації, безпеці або стратегічним інтересам держави або органу державної влади, привертає увагу медіа та громадськості, а також може погіршити сприйняття держави, її інституцій, Збройних Сил України як на території України, так і поза її межами;	пропозицію враховано частково Відповідно до п.16 Статті 1 Закону України «Про національну безпеку України» пропонуємо замість слів «Збройних Сил України» замінити на «органів сектору безпеки і оборони»	Абзац двадцять перший розділу «Загальна частина» викладено в такій редакції: криза – будь-яка непередбачувана ситуація, яка загрожує репутації, безпеці або стратегічним інтересам держави або органу державної влади, привертає увагу медіа та громадськості, а також може погіршити сприйняття держави, її інституцій, органів сектору безпеки і оборони як на території України, так і поза її межами;

іноземні інформаційні маніпуляції та втручання – навмисні та скоординовані дії іноземних держав, спрямовані на маніпулювання інформаційним середовищем із метою політичного впливу, дестабілізації суспільства, підриву демократичних процесів або послаблення державних інституцій	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» іноземні інформаційні маніпуляції та втручання – навмисні та скоординовані дії іноземної держави або держав , спрямовані на маніпулювання інформаційним середовищем із метою політичного впливу, дестабілізації суспільства, підриву демократичних процесів або послаблення державних інституцій	пропозицію враховано	Абзац дванадцятий розділу «Загальна частина» викладено в такій редакції: іноземні інформаційні маніпуляції та втручання – навмисні та скоординовані дії іноземної держави або держав , спрямовані на маніпулювання інформаційним середовищем із метою політичного впливу, дестабілізації суспільства, підриву демократичних процесів або послаблення державних інституцій
інформаційна єдність – стан інформаційного простору, за якого громадяни України, включно з тими, хто перебуває за кордоном та на тимчасово окупованій території України, отримують достовірну, узгоджену й послідовну інформацію, що формує спільне розуміння суспільних процесів, підтримує національну ідентичність та сприяє консолідації суспільства	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» вважаємо, що цей термін необхідно вилучити з переліку, адже такі терміни не використовуються в європейській практиці, а також наявність схожого за змістом поняття “інформаційна реінтеграція” призводить до термінологічної надлишковості.	пропозицію не враховано Інформаційна єдність як термін необхідне для визначення стану інформаційного простору, за якого громадяни України, включно з тими, хто перебуває за кордоном та на тимчасово окупованій території України, отримують достовірну, узгоджену й	

		послідовну інформацію, що формує спільне розуміння суспільних процесів, підтримує національну ідентичність та сприяє консолідації суспільства	
Із початком повномасштабного військового вторгнення 24 лютого 2022 року інформаційна агресія Російської Федерації набула системного та тотального характеру.	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» З моменту здобуття Незалежної Україною Російська федерація проводить як відкриту інформаційну агресію, так і лімінальні війни: це і події в Криму 1992-94 рр, виборчі кампанії, кампанія щодо острова Тузла, Помаранчева революція та Революція Гідності, підписання Томосу тощо. Об'єктами атаки є як органи влади, політики, громадянське суспільство та українська ідентичність в цілому. З початком повномасштабного військового вторгнення 24 лютого 2022 року інформаційна агресія Російської Федерації набула неприхованого системного та тотального характеру усіма доступними каналами комунікації.	пропозицію враховано	Абзац перший підрозділу «Інформаційна політика Російської Федерації як загроза не лише Україні, а й іншим демократичним державам» розділу «Глобальні виклики» глави «Аналіз поточного стану справ, тенденції та обґрунтування щодо необхідності розв'язання виявлених проблем» викладено в такій редакції: З моменту здобуття незалежності України Російська Федерація проводить відкриту інформаційну агресію. Об'єктами інформаційних атак є як органи влади, політики, громадянське суспільство так українська ідентичність в цілому.

			З початком повномасштабного військового вторгнення 24 лютого 2022 року інформаційна агресія Російської Федерації набула неприхованого системного та тотального характеру усіма доступними каналами комунікації.
Використання штучного інтелекту для створення та масштабного поширення дезінформації, дипфейк-контенту та генерації великого обсягу маніпулятивних повідомлень ускладнює верифікацію фактів та ідентифікацію джерел впливу. Алгоритмічні рішення, що лежать в основі цифрових платформ, можуть не лише сприяти поширенню шкідливого контенту, а й посилювати ефект інформаційних операцій.	Громадська організація «Центр демократії та верховенства права» що лежать в основі цифрових платформ <i>(платформ спільного доступу до інформації)</i>	пропозицію враховано	Абзац перший «підрозділу «Швидкий розвиток штучного інтелекту та відсутність ефективної взаємодії з цифровими платформами» розділу «Глобальні виклики» глави «Аналіз поточного стану справ, тенденції та обґрунтування щодо необхідності розв’язання виявлених проблем» після слів «що лежать в основі цифрових платформ» доповнено словами «(платформ спільного доступу до інформації)»
Водночас механізми взаємодії держав з глобальними цифровими платформами залишаються недостатньо розвиненими. Відсутність прозорості у прийнятті модерацийних рішень, неврегульованість	Громадська організація «Центр демократії та верховенства права» Водночас механізми взаємодії держав з глобальними цифровими платформами залишаються малоефективними .	пропозицію не враховано Відповідно до Указу Президента України «Про	

відповідальності за дії алгоритмів, недоступність критичних даних для аналізу становлять серйозний виклик для побудови ефективної системи інформаційної безпеки як на національному, так і на міжнародному рівні.	Визначення платформ, як інтернет-посередників з відносно малим обсягом відповідальності, відсутність координації щодо боротьби з тіншовим ринком бот-акаунтів, слабка відповідь на технології клікбейту, а також відсутній баланс між захистом персональних даних та використанням біометричних технологій для захисту від дипфейків та іншої шахрайської активності становлять серйозний виклик для побудови ефективної системи інформаційної безпеки як на національному, так і на міжнародному рівні.	рішення Ради національної безпеки і оборони України від 14 травня 2021 року "Про Стратегію кібербезпеки України» від 26 серпня 2021 року № 447, пропозиції відносяться до сфери реалізації Стратегію кібербезпеки України	
Такі дії держава-агресор здійснює з метою нанесення максимальної шкоди, зниження оборонного та економічного потенціалу, зменшення міжнародної підтримки та підриву іміджу України. Метою таких дій Російської Федерації є формування прокремлівських оцінок ситуації в Україні, легітимізація російської присутності на тимчасово окупованій території та зменшення підтримки нашої держави на міжнародній арені, у тому числі й у контексті передачі Україні озброєння і військової техніки, а також обмеження його далекобійності. Перед міжнародною спільнотою та власним населенням збройну агресію проти України керівництво Російської Федерації виправдовує «захистом життєво важливих інтересів Росії», «правом на самооборону», «загрозою можливого	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» Вплив на Україну спрямований на підридження довіри до владних інституцій, використання будь-яких внутрішніх суперечностей. Окремим блоком зусиль є підридження мобілізації, та демонізації органів, що здійснюють мобілізацію. Російська федерація активно працює на населення прифронтових територій з метою виправдання власних злочинів або перекладання відповідальності за військові дії на Збройні Сили України. Однією з цілей РФ є знищення медійного ландшафту, тому вбивства журналістів та руйнування медійної та телекомунікаційної інфраструктури є стратегією неконвенційної війни, що проводиться окупаційними військами РФ.	пропозицію враховано	Абзац перший «підрозділу «Системна інформаційна агресія Російської Федерації проти України» розділу «Національні виклики та загрози» глави «Аналіз поточного стану справ, тенденції та обґрунтування щодо необхідності розв’язання виявлених проблем» викладено в такій редакції: «На сьогодні Російська Федерація застосовує всі наявні засоби впливу на Україну за всім спектром інформаційного протистояння. Активному інформаційному впливу

членства України в Північноатлантичному альянсі». Російська Федерація намагається дискредитувати вище військово-політичне керівництво, Сили оборони України, євроінтеграційний та євроатлантичний курс України, актуалізувати проблеми у соціально-економічній сфері, історичні протиріччя з країнами-сусідами. Активно поширює так звані документальні матеріали про «порушення Україною міжнародного гуманітарного права».	Серед країн-партнерів РФ докладає зусиль для посилення антиукраїнських/антифемігрантських настроїв, використовуючи історичні або економічні фактори, а також демонізуючи фактор корупції. Основною ціллю РФ є зниження мілітарної та фінансової підтримки України, а також підвищення рівня скепсису і однозначної оцінки щодо причин війни. Щодо третіх країн РФ використовує методи інформаційного та фінансового впливу базуючись на антиколоніальних, антиглобалістських настроях, а також на ностальгічних проявах щодо дружби і допомоги, що отримувалася за часів існування СРСР. Перед міжнародною спільнотою та власним населенням збройну агресію проти України керівництво Російської Федерації виправдовує «захистом життєво важливих інтересів Росії», «правом на самооборону», «загрозою можливого членства України в Північноатлантичному альянсі», а також активно використовує підміну понять як от «нацизм», «фашизм», «Кієвській режим» тощо. Активно поширює так звані документальні матеріали про «порушення Україною міжнародного гуманітарного права».	піддаються: населення України, населення держав- партнерів та третіх держав, а також населення Російської Федерації. Вплив Російської Федерації на Україну спрямований на підрив довіри до владних інституцій та використання будь-яких внутрішніх суперечностей у суспільстві. Окремим напрямом зусиль є підрив мобілізаційних та рекрутингових процесів і дискредитація державних органів, що здійснюють таку роботу. РФ активно працює з населенням прифронтових територій, намагаючись виправдати власні злочини або перекласти відповідальність за військові дії на сили безпеки і оборони. Однією з ключових цілей Росії є знищення українського медійного середовища: вбивства журналістів, атаки на суб'єкти у сфері медіа та руйнування
---	--	---

			телекомунікаційної інфраструктури. Серед країн-партнерів Української держави Росія докладає значних зусиль для посилення антиукраїнських та антимігрантських настроїв, маніпулюючи історичними й економічними чинниками. Основною метою РФ у цьому контексті є зниження рівня військової та фінансової підтримки України, а також підвищення скепсису в суспільствах країн-партнерів щодо причин і характеру війни. Щодо третіх країн Російська Федерація застосовує методи інформаційного й фінансового впливу, спираючись на антиколоніальні, антиглобалістські та ностальгійні настрої, зокрема пов'язані з образом «дружби народів» і «допомоги СРСР». Перед міжнародною спільнотою та власним населенням російське
--	--	--	--

			керівництво виправдовує збройну агресію проти України гаслами про «захист життєво важливих інтересів Росії», «право на самооборону», «загрозу можливого членства України в НАТО».
На тимчасово окупованій території Росія створює ізольоване інформаційне середовище, що цілеспрямовано викривлює реальність. Російська Федерація посилює контроль над інформаційно-комунікаційною системою, а також блокує доступ жителів тимчасово окупованої території до українських медіа.	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» На тимчасово окупованій території Росія створює ізольоване інформаційне середовище, що цілеспрямовано викривлює реальність. Російська Федерація посилює контроль над інформаційно-комунікаційною системою, а також блокує доступ жителів тимчасово окупованої території до українських медіа. Нарівні з блокуванням або уповільненням міжнародних цифрових платформ активно просувається використання національних ssl-сертифікатів та національного месенджера МАХ, що створює інфраструктуру тотального стеження за населенням в «кращих» традиціях поліцейських органів Третього Рейху.	пропозицію не враховано Відповідно до Указу Президента України «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 14 травня 2021 року "Про Стратегію кібербезпеки України» від 26 серпня 2021 року № 447, пропозиції відносяться до сфери реалізації Стратегію кібербезпеки України	
Незважаючи на позитивні зрушення, зокрема створення Центру протидії дезінформації та Центру стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки, спроможності державних інституцій щодо	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» Незважаючи на позитивні зрушення, зокрема створення Центру протидії дезінформації та Центру стратегічних комунікацій та	пропозицію враховано	Абзац другий «підрозділу «Обмежені можливості реагувати на дезінформаційні кампанії» розділу «Національні

координації зусиль залишаються недостатніми. Не сформовано єдиної державної системи кризової комунікації, швидкого реагування на фейки, аналізу загроз та ефективної протидії транснаціональним інформаційним операціям. Разом з тим, рівень безпеки журналістів, забезпечення їхніх прав і правових гарантій залишається недостатнім.	інформаційної безпеки, спроможності державних інституцій щодо координації зусиль залишаються недостатніми. Не сформовано єдиної державної системи кризової комунікації, швидкого реагування на спеціальні інформаційні операції, аналізу загроз та ефективної протидії іноземним інформаційним маніпуляціям та втручанню. Разом з тим, рівень безпеки журналістів, забезпечення їхніх прав і правових гарантій залишається недостатнім. Журналісти є об'єктами атак країни-агресора, а маркування Преса — прямим закликком до вбивства окупаційними військами.	виклики та загрози» глави «Аналіз поточного стану справ, тенденції та обґрунтування щодо необхідності розв'язання виявлених проблем» викладено в такій редакції: Незважаючи на позитивні зрушення, зокрема створення Центру протидії дезінформації та Центру стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки, спроможності державних інституцій щодо координації зусиль залишаються недостатніми. Не сформовано єдиної державної системи кризової комунікації, швидкого реагування на спеціальні інформаційні операції, аналізу загроз та ефективної протидії іноземним інформаційним маніпуляціям та втручанню. Разом з тим, рівень безпеки журналістів, забезпечення їхніх прав і правових гарантій залишається недостатнім.
--	---	--

Попри високий рівень підтримки європейської інтеграції серед населення, Російська Федерація і проксі-гравці всередині країни намагаються дискредитувати стратегічний курс України. Через поширення фейків, маніпуляцій, «експертних» заяв підривається довіра до НАТО та ЄС, роздмухується страх перед реформами, створюються штучні протиріччя між державою і громадянами.	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» Попри високий рівень підтримки європейської інтеграції серед населення, Російська Федерація і проксі-гравці всередині країни намагаються дискредитувати стратегічний курс України. Використання анонімних телеграм-каналів, а також псевдоекспертів в соціальних мережах підривається довіра до НАТО та ЄС, роздмухується страх перед реформами, а також поширюються маніпуляції щодо політик в певних сферах.	пропозицію враховано	Абзац другий пункту підрозділу «Інформаційні атаки проти євроінтеграційного курсу України» розділу «Національні виклики та загрози» глави «Аналіз поточного стану справ, тенденції та обґрунтування щодо необхідності розв’язання виявлених проблем» викладено в такій редакції: Попри високий рівень підтримки європейської інтеграції серед населення, Російська Федерація і проксі-гравці всередині країни намагаються дискредитувати стратегічний курс України. Використання анонімних телеграм-каналів, а також псевдоекспертів в соціальних мережах підривається довіра до НАТО та ЄС, роздмухується страх перед реформами, а також поширюються маніпуляції щодо політик в певних сферах.
створення системи стратегічного моніторингу та аналізу інформаційного	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права»	пропозицію не враховано	

простору для оцінки ефективності українських наративів, успішності заходів інформаційної протидії та коригування комунікаційних стратегій;	Ефективне використання інструментів та механізмів моніторингу інформаційного простору для аналізу та оцінки ефективності українських наративів, успішності заходів інформаційної протидії та коригування комунікаційних стратегій;	В зазначеному пункті визначено саме створення системи стратегічного моніторингу	
розвиток системи іномовлення для формування позитивного міжнародного іміджу України та боротьби з історичними міфами;	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» розвиток системи іномовлення для ефективного інформування цільових аудиторій закордоном про Україну, захист її суверенітету, а також для подолання браку інформації, історично сформованих стереотипів, міфів, а також формування позитивного іміджу, як країни, що динамічно розвивається.	пропозицію враховано	Абзац шостий стратегічної цілі 1 розділу «Завдання, етапи, результати, показники та орієнтовний обсяг необхідних ресурсів» викладено в такій редакції: розвиток системи іномовлення для ефективного інформування цільових аудиторій закордоном про Україну, захист її суверенітету, а також для подолання браку інформації, історично сформованих стереотипів, міфів, а також формування позитивного іміджу, як країни, що динамічно розвивається.
посилення позитивного міжнародного іміджу України та підвищення її суб'єктності у світовому інформаційному просторі;	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» посилення таргетованої комунікації з країнами-партнерами та третіми країнами щодо України, її ролі в сучасному світі та історії, активне просування наративів.	пропозицію враховано	Абзац шістнадцятий стратегічної цілі 1 розділу «Завдання, етапи, результати, показники та орієнтовний обсяг необхідних ресурсів» викладено в такій редакції:

			посилення позитивного міжнародного іміджу України та підвищення її суб'єктності у світовому інформаційному просторі; посилення таргетованої комунікації з країнами-партнерами та третіми країнами щодо України, її ролі в сучасному світі та історії, активне просування наративів
розвиток партнерства з соціальними мережами для виявлення та обмеження шкідливого контенту;	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» Розвиток партнерства з міжнародними організаціями та інституціями щодо ефективного виявлення та обмеження шкідливого контенту на цифрових платформах.	пропозицію враховано	Абзац восьмий стратегічної цілі 2 розділу «Завдання, етапи, результати, показники та орієнтовний обсяг необхідних ресурсів» викладено в такій редакції: Розвиток партнерства з міжнародними організаціями та інституціями щодо ефективного виявлення та обмеження шкідливого контенту на цифрових платформах.
зменшення обсягів поширення ворожої пропаганди та дезінформації на всій території України, завдяки функціонуванню систем блокування небажаних сигналів мовлення;	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» зменшення обсягів поширення ворожої пропаганди та дезінформації на всій території України та за її межами шляхом ефективного застосування антикризових комунікацій, механізмів раннього виявлення, а також	пропозицію враховано	Абзац шістнадцятий стратегічної цілі 2 розділу «Завдання, етапи, результати, показники та орієнтовний обсяг необхідних ресурсів» викладено в такій редакції:

	оперативної взаємодії з країнами-партнерами.		поширення ворожої пропаганди та дезінформації на всій території України та за її межами шляхом ефективного застосування антикризових комунікацій, механізмів раннього виявлення, а також оперативної взаємодії з країнами-партнерами
зміцнення незалежного суспільного мовлення та локальних медіа, що сприяє плюралізму думок та забезпечує доступ громадян до об'єктивної інформації;	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» зміцнення незалежного суспільного мовлення (суспільних медіа) та локальних медіа, що сприяє плюралізму думок та забезпечує доступ громадян до об'єктивної інформації, а також поширення інформації про вразливі групи, національні меншини (спільноти) та корінні народи України.	пропозицію враховано	Абзац тринадцятий стратегічної цілі 5 розділу «Завдання, етапи, результати, показники та орієнтовний обсяг необхідних ресурсів» викладено в такій редакції: зміцнення незалежного суспільного мовлення (суспільних медіа) та локальних медіа, що сприяє плюралізму думок та забезпечує доступ громадян до об'єктивної інформації, а також поширення інформації про вразливі групи, національні меншини (спільноти) та корінні народи України.
значне поглиблення співпраці з міжнародними цифровими платформами та ІТ-компаніями, що веде до підвищення прозорості модерації контенту, збільшення	Громадська організації «Центр демократії та верховенства права» Значне поглиблення з міжнародними інституціями та організаціями щодо	пропозицію враховано	Абзац п'ятнадцятий стратегічної цілі 7 розділу «Завдання, етапи, результати, показники та

відповідальності онлайн-сервісів та ефективної протидії ворожим інформаційним впливам;	збільшення відповідальності цифрових платформ та ефективної протидії ворожим інформаційним впливам;		орієнтовний обсяг необхідних ресурсів» викладено в такій редакції: Значне поглиблення з міжнародними інституціями та організаціями щодо збільшення відповідальності цифрових платформ та ефективної протидії ворожим інформаційним впливам;
--	--	--	---